SIVM. CCCLVII.

**S**ium latius apio est, nigrius, pinguius, copiosum semine. *σίου* & *βύλας* à Græcis uocatur, hoc est, sium in aquis, siue aquaticum: hoc multi uulgo cresionem dici rentur falso, promiscuum & acetari-um olus, & refrigerantis naturæ. At sium callaci-

COROLLARI,

eis est & odoratum. Sunt qui lauer Plinio uocatum in riuis proueniens, utile torminibus coctum & conditum, & ad calculos uessicę crudum pro sio capiatur: nam & Dioscorides hoc loco sium ait à Romanis lauer dici: etiamsi lauer de scriptum est. Sunt qui herbã quæ ab eodem Plinio silaus dicatur, in glareosis & riuis nascentē, a pīj similitudine, uessicis perinde laudatam pro sio & cressionibus intelligant. Ego in castigatione Pliniana uerbum illud silaus ad alterum arbitratu sum: nec silaus, sed lauer scribendum. Hoc autem lauer ipse pro cressionibus accipio, nō pro sio: quod odoratum est, ut commoni.

SISYMBRIVM.

CCCLVIII.

263 **S**isymbrium, siue ut recentiores Gręci cimbiū, degenerat in neperā aspectu, sed odore in mentam, ut Theophrastus existimat: letissimum nascitur circa piscinas & stagna & in puteorum parietibus. Folium in sicco nascenti angustius, q̄ quod in riguis prouenit, de quo mox agetur. Sisymbrio montes pleriq̄ scātēt, sicut Thracia ubi & serpyllum: aut aquæ deferunt ex rīs auulsos ramos ferunt: que: Item Syicione ex suis mōtibus, & Athenis Hymetto, sisymbrium folio tantum coronat.

SISYMBRIVM AQTATICVM AVT

SYLVESTRE.

CCCLIX.

**S**isymbrium syluestre à quibusdam thymbregum appellatum, pedali non amplius altitudine conspicitur: huic cognomentum est cardamine, ut Galeno placet atque Dioscoridi.

CRETHMON.

CCCLX.

264 **C**rethmon batis Latine dicitur: quanq̄ batis duplex, marina & hortēsiāna, quam aliqui asparagum uocant Gallicum: Liguria baticulā hodie quoq̄ appellat. Caulis ei palmum altus Plinio, cubitalis Dioscoridi. Semen feruens, nucleo interiore, qui ut in rosmarino cachtrys uocetur. De marina potius q̄ de hortēsiāna, siue quod idem est satia, loquitur Plinius quoties crethmon nominat. Proinde alio loco de bati medicinis, alio de crethmo differit. Satiam batin & olus chordum à Columella dictam inuenio. Hanc quia ferotinū sit olus, quo modo & fœnum chordum pro eo quod secundarium est, & Augusto mense uellitur, Autumnaleq̄ uocatur. Sed & pecus chordum, & chordum suem dicimus, ut Gręci ἰσχυρὸν nam *ισχυρὸν* uitiatus in utero partus uillus uocatur Aristoteli. Hanc rustica Hecale apud Callimachum notatur appouisse. Hippocrates Aerhiopiam hātin cōmendat. Est & batis siue batos inter pisces, quemadmodum & botis: quanq̄ sunt qui botiū pro herba potius q̄ pro pisce capiant, ut Athenæus inquit: batin atq̄ baton nostrā raiam appellant. Nam quod Gręci rhinam, ipsi squatinam uocamus, cuius aridam cutem Hippocrates ichthyen nominat: q̄q̄ & instrumentū medicinale, quo partus ex utero præcidi, ichthya dici solet. Raiam certē Theodorus probatracho siue rana quandoq̄ uertit, nisi alterutra lingua librarius errauerit. Batis porrō piscis in tria genera dirimitur, baton, liobaton, & asterianbatin, & ex squatina & raiā natus rhinobatos.

CORONOPVS.

CCCLXI.

265 **C**oronopus, hoc est, pes cornicis, inter aculeatas à Theophrasto ponitur, sponteq̄ nascētes. Interim & seritur medicinae ad usum: silago aut silago dicitur à nostris, à Gręcis etiam coronopodion, ut Galeno, Sunt Arabes qui hanc coruinum

uocent: nec prohibeo, dum res constet, quibus cuiq̄ libet uocibus utatur. Illud monendi sunt, herbã quæ modo pes coruinus ab officinis & herbicidis appellatur, non tam coronopoda uideri, quam ranunculi genus, quod polyanthemom cognominat: quandoquidē aculeata & oblonga esse coronopus herba traditur, & aluinis prodesse: coruinus autem pes, a uis eius & ranunculi similitudine conspicitur, plurimis foliorum diuisuris, cuius uel tactu solo pustulæ ambugi modo corporibus atolluntur, flore aureo, copioso: que: quibus notis ranunculum polyanthemom uocatum conijciunt.

SONCHOS.

CCCLXII.

266 **S**onchos in candidum nigrumq̄ diuiditur. Lactucę similes ambo, nisi spinosi essent, caule cubitali, intus cauo, sed qui fractus copioso lacte manet. Sunt qui nigro uesci prohibeant, quasi faciente morbos. Sonchū Hecale cum bati supra dicta Theophrasto apud eundem poetam intulit, non tã cædo Euclydis parafiti dicto non insulto, qui sonchum in cona copiosam apponenti, senariū ex Euripide poetã protulit, ubi Capaneus inquit:

*Μισὴν ἰσχυρὸν ὅς τις ἰσχυρὸν ἄγει.*

Aculeatur postquam tenera esse desit, & adulta facta sonchos, ut Galenus inquit. Aëtius hanc quãdoq̄ dipfacon uocauit. Dioscorides cicerbitam à Romanis dici prodidit: quod quidem uocabulum in Etruria hodie que durat: Nunc Romanum uulgus crispinos, Venetia lactucinos. Folia ex aceto saleq̄ manduntur: esculenta est & radix.

SERIS.

CCCLXIII.

267 **S**eris satiuam Dioscorides non describit, sed syluestrem duntaxat. Summa ergo intubos: genera seris, & cichorium: Seris lactucę simillima, troximom à recentioribus Gręcis uocatur. Iterum dicitur hæc, satia quæ proprie dicitur seris, minor cichorio & ueniosior: syluestris, melior prior: nigra hæc & æstiuā: deterior hyberna & candidior. Cichorium, siue ut Theophrastus inquit cichore, nūquam est satiuum. A Latinis ambugia & intubus erraticus in Aegypto cichorium nomē habet. Duplex & hoc naturæ: folio angusto chreston & pancration propter salubritatem uocatum: folio latiore, quod edypnoidea cognominant, & leonis dens uulgari uoce dicta creditur. Similitudo intubis tanta cum lactucis, ut neq̄ ex eodē genere dici possint, neq̄ item ex alio. Hyemis quidem imparientiores sunt quam lactucę, uirusq̄ præferentes: sed caule non minus graui. De cichorio Theophrasti uerba subiiciemus in condrilla: quando & illa species existimatur intubi à nō nullis.

CONDRIILA.

CCCLXIII.

268 **C**ondrilla siue condrilla, olus est folio intubi, & propter amaritudinem ingustabili. Succus radici lacteus, copiosus, acer. Caulis ferē pedalis, succo manans amaro. Radix fabæ similis, aliando numerosa. Gummi eius proximibus læssunditur. Herbam mures agrestes à serpentibus læssmandunt. In Theophrasto andryala, in Plinio condryala pro condrilla deprauatē legitur: hanc Galenus speciē seridis unam esse meminit, germinat post Vergilias. Omnia intubacea ut Theophrastus inquit, ineunte uere caulem floremq̄ simul edunt. Cichorium foliatu & caulibus & ab radice, unatq̄ cum emersu, ramulculorum flosculus emicat in caule per partem

partem ut heliotropiū usq; in autumnum. Caule magno surculisq; brachiato pluribus: itemq; ad uinctū quo plentis ut radices: quarū prolixitate cōtumaciter emoritur. Fert & siliquam siue folliculum, & in ea semen per extrema caulium. Intubam auem pleriq; falsō intelligunt amari iccoris non herbam in Vergiliū uersu, primo Georgicorum:

Et amaris intuba fibris:  
Quo doctissimus poeta ad genus illud intubi uideatur alludere, quod picris appellatur. Aëtius picrida pro cichorio syluestri, quod & ferin dici uult, accepit. Iulius Pollux autor est, appellatione cichorii ueteribus syluestria olera uenisse duntaxat, quæ & gracilia & tenuia cognominabantur. In Ouidio ad cutē probari seram legimus illo uersu:

Et simul instantis corpora finge seræ.  
Quod autem id genus sit fruticis, non ausim decernere: nisi quis ab eo serā pro seride uocatā credat: nam & condrilla quæ item seris est, ad illum usum, ut Dioscorides hac parte docet, adhibebatur.

## CUCURBITA.

CCCLXV.

Cucurbitam satiuam colocynthen Græci uocant: syluestrem, colocynthida. Erumpit satiuā post quintum, sextū, septimū uē diem. Cucurbitæ multa genera, satiuam & colocynthis ut prædiximus: tertium somphos cognominata, quia sit inanis, digitali crassitudine, non nisi in saxosis nascens. Cucurbitam marinā nonnulli putant. Satiuæ fastigia duo, prima eamerariū in tecta scandens, leni umbra testudines & pergulas operiens: plebeiū humi reptat flagellis. In priore mire tenui pediculo libratur pondus immobile: auræ. Crescit qua cogitur forma in uaginas uiciles cōiecta, postq; desloruit: plerūq; & draconis intorti figura: libertate uero pensili concessa. Iam uisa est nouem pedum lōgitudinis. Cortex uiridi tener deraditur cibus, quemadmodum & primus quoq; caulis. Ipsæ quo longiores tenuioresq; sunt, eō gratiores, & ob id salubriores, quæ pendendo creuere, minimum que seminis tales habent. Chrysippus unus omnium damnabat eas in cibis, cum tamen adagium illud celebre iam esset: *καλοκινυρα* & *υγρην*, hoc est, saniorē esse quam cucurbita. Siccantur fumo cucurbitæ hortenfiū seminibus condendis: rusticæ supellectili, Alexandrinæ maxime: iam in balnearum usum uenēre urceorum uice, multo etiam prius cadorum ad uina condenda.

## CUCUMIS.

CCCLXVI.

Cucumis à curuitate, ut placet Varroni, Græce *κινυρα*, & Attico more sicyos uocat, & sicydion à Phrynicho poeta, & cucumeraria sycelata. Cucumerem Heraclides Tarentinus hedygæon uocauit. Quinto, sexto, septimo uē die emicat, sed omnino celerius quàm cucurbita, radice breui ut peponibus. Dulciores fiunt maceratis aqua lacte uē seminibus. Tres satiuū differentia: Theophrasto sunt, Laconici, scythali, Bœotij. Laconici rigantur, non gaudent aqua reliqui. Adiecit ijs Euthydemus quos draconias uocauit. Tanta porrò naturæ cognatio est inter cucumeres, pepones, melopepones, cucurbitas: ut sæpè numero & proprietates & nomina Latini Græciq; confundant. Ipsum quoq; instrumentum cucurbitulam Græci à cucumere cognominant, si ciam uocando: q̄q; non desunt qui sicyam hoc intelligent quod uulgo angurium & Palestinus melo dicitur. Athenæus certe sicyam ueteres pro cucurbita

uocare solitos affirmat: atq; ita & Nicandri poetam uti Georgicorum uolumine secundo. Apud Græcos certē cucumeris appellatione pepones quoque ueniunt. Demetrius ixion sicyos dici uoluit, *απο σικυρα* *απο σικυρα*, quia Venerem cieant: quod tamen cōtrā multi sentiunt. De cucumere prouerbiū Græci celebrant illo uersu:

*σικυρον τρωγουσα γυνη τλω χλαϊρον υφαινε:*

ut mulier uidelicet texendo cucumerem manducet: Fortasse quoniam textrices, ut Aristoteli placet, impudicæ sunt magna ex parte. Cæterum cartilaginei omnia ea generis sunt: crescūt quacuq; libeat effigie. Virides Italiæ cucumeres & q̄ minimi sunt, inquit Plinius, prouincijs q̄ maximi. Citrinos nigrosq; probat. Copiosissimi Aphricæ, ac grandissimi Mœsiæ. Aquas ita diligunt, ut eas modice distantes etiā dissecti arrepanant. Oleum odere mire, ita ut in hamos curuentur, ne attingant. Inuenti & sine seminibus sunt, macerata uidelicet semine farina cuiusdam herbe, quam culicem appellant. Citrinos cucumeres intelligunt qui uulgo citreoli à colore citri nominant, maiores multo uulgaribus, nec striati, qui iam & in Italia passim nascūtur. Particulatim floret cucumis sibi ipse superflorescens, & sicciore locos patitur. Candida lanugine obductus, magisq; dum crescit. Seruat in maria usq; ad alios fere prouentus, & uiridis quoq; in sabulo locis opacis, fœno secco operiente. Cucumeres in fistula, ut est apud Hippocratem, dimisso flore, mira longitudine quasi anguina specie proueniunt: q̄q; anguinus cucumis, idē uidet esse qui syluestris, multo infra magnitudinē satiuū, erraticus & angueus Coluella appellatus, à satiuo penitus differēs, uix ut solo aspectu gētilis ei appareat. Serotinū æstate germen & flos, gaudetq; frigidis. Cucumim nasci præcipuum in Arabia, mox Cyrenis tradit. Alij in Arcadia, similē heliotropio, cuius inter folia & ramos proueniret semen magnitudine nucis iuglādis. Esse autē ad speciem scorpionis, cauda reflexa, candida, propter quod aliqui cucumim scorpionū uocant. Decoctio nem syluestris spar sam mures non attingit, cimices necantur. Cucumis syluestris elateriū quoq; dicitur, quemadmodū ex ipso succus. Vinū & inde fit phthorium uocatū, ut post liquebit. Herbā culicem, cuius hoc capite meminimus à Theophrasto conopa uocari censē nec ne, quoniā & cynopa scriptū est maiori parte, nō dixerim. Theodorus canis oculū & canuram cōuertit, quasi cynopa non canopa probauerit. Oulus est hoc, Theophrastus inq; primisq; post equi noctiū imbribus germinat, & inter spicatas herbas ponitur: à Plinio quoq; duobus locis dictum, ut in castigatione Pliniana demonstrauimus.